
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

CONSIDERANDO a necessidade de propiciar maior celeridade aos 
atos administrativos, com o escopo de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões e,
CONSIDERANDO que a delegação de competência deve ser 
utilizada como instrumento de descentralização administrativa.
RESOLVE:
Art. 1º  Delegar, à chefi a da Consultoria  Jurídica da SEMA, a 
competência para analisar e deliberar sobre os pedidos de 
parcelamentos de multas decorrentes de infrações ambientais, nos 
processos administrativos formalizados nos termos do Decreto 
Estadual nº 1.177/2008.
Art. 2º  Convalidar, para todos os efeitos, os atos administrativos 
praticados neste Órgão, nos termos do art. 1º desta Portaria.
Art. 3º  Os efeitos desta Portaria retroagem à 01.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2014.
JOSÉ ABERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751469

PORTARIA: 2109/2014
Objetivo: ACOMPANHAR A INTEGRAÇÃO SIMLAM/SICAR
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
572276322/RENATA ELANE SIQUEIRA MATOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
28/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Inexigibilidade de Licitação
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751179

Inexigibilidade: 440628/2014
Data: 29/09/2014
Valor: 2.190,00
Objeto: CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO EM E SOCIAL 
E DCTF PREV NOVA OBRIGAÇÃO PARA ORGÃOS PUBLICOS
Fundamento Legal: LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0656000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Praia do Canto, 1765
CEP. 29055-643 - Vitória/ES
Complemento: SALAS 01 02 05 06
Email: site@esafi .com.br
Telefone: 2732244461 Fax: 2732244467 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Termo Aditivo a Contrato
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751060

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 22/09/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. TP 14/2012.
Contrato: 76
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Contrato

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751310
Contrato: 149
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Vigia, num total de 10,00 Km - Região Integração 
do Guamá - Subrrogação.
Valor Total: 3.183.320,00
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 30/09/2014 a 27/02/2015
Concorrência Naciona: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA R. RODRIGO LTDA
Endereço: Av Jáder Barbalho, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Travessa Trancredo 
Neves
Telefone: 9192980543 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751319

Contrato: 148
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Colares, num total de 6,00 Km - Região 
Integração do Guamá - Subrrogação.
Valor Total: 1.913.360,00
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 30/09/2014 a 27/02/2015
Concorrência Naciona: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA R. RODRIGO LTDA
Endereço: R Justo Chermont, s/n
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PAComplemento: 
Avenida Trancredo Neves
Telefone: 9192980543 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751372
FÉRIAS

PORTARIA Nº 464 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 51855666/2 BRENDA M. BATALHA 2012/2013 06/10/14 A 
05/11/14

02 5428/1 ENI NORMA COELHO 2012/2013 01/10/14 A 
30/10/14

03 5900446/1 FRANCIGILDO S. DOS SANTOS 2013/2014 06/10/14 A 
04/11/14

04 57215465/2 JEOVA XAVIER RODRIGUES P. JR 2012/2013 20/10/14 A 
18/11/14

04 57204934/1 JOÃO BATISTA LIRA DE A. JUNIOR 2013/2014 01/10/14 A 
30/10/14

05 57199334/1 RAIMUNDO COSTA SILVA 2013/2014 01/10/14 A 
30/10/14

06 57204575/1 ROSEANE LOBATO DA COSTA 2013/2014 06/10/14ª 
04/11/14

07 80846122/2 SILVANA DO S. FELIPE DA SILVA 2013/2014 01/10/14 A 
30/10/14

08 6076/1 MARIA OSCARINA DE S. CORDEIRO 2013/2014 02/10/14 A 
31/10/14

PORTARIA Nº 465 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 5410/1 ELEANOR SERRA DE O. RUFINO 2013/2014 14/10/14 A12/11/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751401

PORTARIA: Nº 469
Objetivo: Proceder a Visita Técnica da Obra de Reforma do Antigo 
Hospital São Joaquim para a Instalação do Hospital Regional 
Público do Caeté
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/438085 - SEOP, DE 
23/09/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 01/10/2014
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751285

PORTARIA: 363/2014
Objetivo: Cobertura Foto jornalística-pavimentação e pontes da 
PA-458/reportagem fotográfi ca com os moradores.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/Ajuruteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59066671/ULISSES PARENTE SOUZA (Técnico em Comunicação 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751289

PORTARIA: 364/2014
Objetivo: Fazer vistoria no sistema hidráulico e caixa d’água do 
prédio do referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32740801/JOSÉ MARIA SILVA (Auxiliar de Portaria) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751084

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 045/2011, 
aprovado pelo Edital nº 001/2010 – VALE/FAPESPA até 
30/08/2015.
Contrato: 45
Exercício: 2011
Contratado: Eduardo de Magalhães Braga
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017559 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751104

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 070/2011, 
aprovado pelo Edital 001/2010 – VALE/FAPESPA até 30/08/2015.
Contrato: 70
Exercício: 2011
Contratado: MARISTELA GOMES CUNHA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Condor, 2383
CEP. 66065-155 - Belém/PA
Telefone: 9132017565 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


